Ofício 038/2018 – ANDE

                           Rio de Janeiro, 23 de fevereiro de 2018.

Aos

Clubes e Instituições Filiadas e Vinculadas a ANDE

Prezados,

A Associação Nacional de Desporto para Deficientes - ANDE vem,

através desse, comunicar os valores referentes as taxas administrativas a

serem praticadas no ano de 2018.

TAXAS ADMINISTRATIVAS 2018

1. ASSOCIAÇÕES

1.1 - Vinculação ou Filiação (pagamento no ato): Valor em reais

referente a 01 salário mínimo vigente.

1.2 - Mensalidades................................................................. R$ 0,00

1.3 - Atestado ou certidão....................................................... R$ 0,00

1.4 - Recursos contra decisões da arbitragem, Classificação Funcional ou

de qualquer natureza.......................................................... R$ 350,00

2. COMPETIÇÕES

2.1 - Inscrições em Campeonatos.............................................R$ 0,00

2.2 - Desistência de Campeonatos dentro do prazo de inscrição ...R$ 0,00

2.3 - Desistência de Campeonatos após o prazo de inscrição:

 Futebol (equipe).......................................................R$ 600,00

 Bocha (por atleta inscrito)..........................................R$ 100,00

3. ATLETAS

3.1 - Inscrição Inicial.............................................................. R$ 0,00

3.2 - Transferência de Atleta:

 Dentro da Janela de Transferência prevista em Estatuto – R$

0,00;

 Fora da Janela de Transferência prevista em Estatuto: Valor em

reais referente a 02 salários mínimos vigentes sendo o valor de 01 salário

mínimo em favor do clube de origem e 01 salário mínimo em favor da

ANDE.

Atenciosamente,

ARTUR CRUZ
Presidente